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ТАЦРИЗИ МУЦАРРИЗИ РАСМЙ 
ба кори диссертатсионии Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 
«Х,имояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй 
(нигохи геополитики)» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 23.00.04 - Проблемами сиёсии 
муносибатхои байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй 

Мухимияти омузиши мавзуъ. Манфиатхои миллй дар назарияи 
равобити байналмилал аз мафхумхои серистифода, рузмарра ва бахсзо ба 
шумор рафта, барои ташаккули мактабхои вижаи чонибдор ва мухолифи 
он сабаб гардид. Мехварияти манфиатхои миллй дар сиёсати хоричй боиси 
тагйир ёфтани навъи рохбурди давлатхо дар арсаи байналмилалй шуд ва 
барои тахаввули низоми сиёсии чахон низ таъсир расонид. 

Дар замони муосир абзорхои таъсиррасон ба сиёсат густарда шуданд 
ва дар назди давлатхо чолишхои нав барои химоя ва татбики манфиатхои 
миллй ба вучуд овардаанд. Зехнишавии сиёсат манфиатхои миллиро ба 
мехвари амалкарди хар давлат табдил дод. Самаранокии икдом ва 
ташаббуси давлат махз бо дарачаи мувофикдти он бо манфиатхои миллй 
арзёбй мешаванд. Рохбурдхои мархилавй барои амалишавии манфиатхои 
миллй тахия мегарданд ва хар давлат кушиш дорад мухити мусоиди 
берунаро барои худ, махз бо мухим будани хифзи манфиатхои миллй 
созмон дихад. Равобит, хамкорй ва хамёриро бо кишвархои хамсоя бехтар 
намояд ва таваччух,и махсусро пеш аз хама барои тавсеаи тавонмандихои 
миллй зохир кунад. Чунин вижагиии манфиатхои миллй ва табиати 
тавсеаёбандаи онхо барои давраи дарозмухлат хифз мегардад. 

Аз ин дидгох, арзёбии манфиатхои миллй дар шароити Точикистон 
хусусияти хос дошта, бо дарназардошти омили тавонмандихои миллй, 
чойгиршавй, хамчаворй, хатару тахдидхои вокей ва эхтимолй пажухиши 
пайвастаи онхо мухим мебошад. Тахлилу баррасихо нишон медиханд, ки 
дар 30 соли сохибихтиёрии давлатй дар атрофи Точикистон раванду 
тамоюлхову чараёнхои мухталифи хатарзо шакл гирифтанд ва дар холи 
тахаввул к;арор доранд, ки дар сурати гофилгир шудан ба манфиатхои 
хаётан мухими кишвар таъсири манфй мерасонанд. Бинобар ин, хамчун 



мавзуи пажухиши рисолаи номзадй интихоб шудани химояи манфиатхои 
миллй дар низоми муосири ч,ах,онй ахамият ва мубрамияти хос дорад: 

Якум, таъмини амният дар низоми авлавияти Точикистон дар тамоми 
давраи сохибихтиёрй аз гуфтумони мубрам ба шумор меравад, чун Осиёи 
Марказй аз минтакаи канорй ба мехварй сиёсати байналмилалй табдили 
маком кард ва инак, боз ба самти канории равона аст. Чунин тагйири 
маком дар фосилаи кутохи таърих тахдидхои амниятиро зиёд намуда, 
камранг шудани минтака барои бозингарони мухим эхтимолан ба фазой 
мухандисии сиёсатофарй табдил ёфтани онро бештар мегардонад. Ин гуна 
тафсири вазъ гуфтумони суботро барои минтака дар кулл ва хосатан ба хар 
давлати он аз пештара дида мубрам менамояд. 

Дуюм, дар нимасри охир дар Афгонистон чор кушиши модерншавй 
ноком шуданд ва ин кишвар ба партгохи норавшан равона аст. 
Кудратгирии Толибон, тавсеаи таъсиру нуфузи созмонхои террористй дар 
ин кишвар ва тахдидхои эхтимолй ба давлатхои Осиёи Марказй аллакай 
худхохии кишвархои минтакаро барои хдфзи амният ва субот бо роху 
василаи гуногун, аз муковиату эътироф накардан, то дастёриву хамкорй 
намудан бо манбаи тахдидро ба намоиш гузошт. Ба давлати ноком табдил 
ёфтани Афгонистон, кохиши таваччухи кудратхои калидй ба он хассосияти 
бештари Точикистонро барои хифзи манфиатхои миллй ба вучуд 
овардааст. 

Сеюм, вазъ дар минтакаи Осиёи Марказй ва Афгонистон барои 
давраи то соли 2030 норавшан аст, чун пешбинй ва моделсозии равандхои 
эхтимолй душвор мебошад. Бастаи тахдиду фурсатхоро барои давлатхои 
минтака ва алалхусус барои Точикистон дидан мумкин аст, ки падидор 
шудан ё нашудани онхо аз тагйирёби гайрикобили мунтазира ё масири 
рушди низоми сиёсии чдхонй вобаста мебошад. Чун солхои 2020 (омили 
иандемияи COVID-19) ва 2021 (омили кудратгирии Толибон) ва 2022 
(омили чанги Русия ва Украина) тахдидхои зиёди эхтимолй ва вокеиро ба 
вучуд оварданд. Аз ин дидгох тахмин ва пешбинй намудан мумкин аст, ки 
дар оянда мо ва мухити атрофи моро чй интизор аст. 

Бо дарназардошти нуктахои боло пажухиши масъалахои марбут ба 
манфиатхои миллй нихоят мухим мебошанд ва ахамияти баланди 
давлатиро касб мекунанд. 

Пажухиши диссертатсионии Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 
«Химояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй (нигохи 
геополитикй)» барои дарёфти дарачаи илмии номзадй илмхои сиёсй аз 
руйи ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои 
байналмилалй, инкишофи глобалй ва минтакавй, ки аз руйи он ба Шурой 
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дессертатсионй мувофики фармоиши Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президентш Чумхурии Точикистон аз 1-уми ноябри соли 2021, тахти 
№311/01 хукуки кабули диссертатсияхо барои химоя дода шудааст, 
мувофик мебошад. Х,амзамон пажухиш ба талаботи Фехристи ихтисосхое, 
ки аз руйи онх,о дар Чумхурии Точикистон дарачахои илмй дода мешаванд 
ва бо карори Раёсати Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента 
Чумхурии Точикистон аз 30-юми ноябри соли 2017, тахти №5/2 тасдик 
шудааст, мувофикат мекунад. 

Рисолаи номзадии Музафарзода Фазлиддин аз руйи сохтор аз 
мукаддима, 2 боб, 6 зербоб, хулосаву пешниходхо ва фехрасти адабиёти 
истифодашуда иборат аст. 

Муаллиф дар мукаддима мубрамияти мавзуи пажухиш ва дарачаи 
омузиши онро бозкушой ва асоснок намудааст. Дар бахши тавсифи 
умумй перомуни объект, предмет, максади асосй ва вазифахои он, асосхои 
назариявию методологии пажухиш, навгонии илмиии пажухиш, нуктахои 
ба химоя пешниходшаванда сухан меравад. 

Боби аввали кор ба масъалахои назариявию методологии омузиши 
манфиатхои миллй дар низоми нави чахонй бахшида шудааст. Муаллиф 
данбахои назариявии манфиатхои миллй, ба хусус мохият, мазмун ва 
вижагии онхо арзёбиву бозкушой мекунад ва дидгохи олимони ватанию 
хоричиро дар ин самт инъикос менамояд. Мохияту хусусияти консепсияи 
низоми нави чдхониро хамчун раванди сиёсии фарогир накд; намуда, 
унсурхои асосии пажухиши масъаларо бозтоб додааст. Муаллиф накши 
давлатро хамчун бозингари мухими равобити байналмилал зикр намуда, 
дар баробари он чойгохи акторхои гайрианъанавиро низ равшан кардааст 
ва накди андешахои назарияпардозони муосири низоми чахониро анч,ом 
додааст. К,онунияти ташаккули таълимотхо дар бораи низоми нави 
чахониро баррасй намуда, мохияти глобализатсия, космополитизм ва 
мондиализмро бозкушой мекунад. 

Дар боби дуюми кор "Низоми нави чдхонй ва вокеияти амалишавии 
манфиатхои миллии Чумхурии Точикистон дар шароити муосир" ном 
дошта, дар он муаллиф механизми химояи манфиатхои миллй дар низоми 
нави чахонй, чанбахои тахдидовари низоми нави чахонй ба манфиатхои 
миллии Точикистон ва таъсири вазъи геополитикии муосир ба 
осебпазирии манфиатхои миллиро тахлил намудааст. 

Дар бахши хулоса ва пешниходхо натичахои ба дастомада аз 
пажухиш муаррифй ва тавсияхои амалй дар иртибот ба осори нашршуда 
оварда шудаанд, ки барои тавсеаи арзёбии манфиатхои миллй дар кишвар 
ахамияти махсус доранд. 
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Навгонию навоварии пажухиш ва ахамияти илмию а малин он. 
Муаллифи рисола ошкорсозии мохдяти назариявию методологии низоми 
нави чахонй дар иртибот ба хдфзи манфиатхои миллии Точ,икистонро 
хамчун навгоиии асари худ муаррифй мекуиад. Ба хайси навоварии рисола 
пажухиши равандхои муосири сиёсии низоми нави чахон ва унсурхои 
тахдидофари онро ба манфиатхои миллии Точикистон номбар шудаанд, ки 
мачмуан нигох,и геоиолитикй ба масъала мебошад. Ду нуктаи боло 
собиткунандаи ахамияти илмию амалии кор аст, чун рисола дар сатхи 
арзёбихои назариявию методологй анчом шуда, пажух,ишгарони муосири 
ватанй ба ин гуна масъалахо нихоят кам таваччух, менамоянд. Онхо бештар 
ба хайси мавзуи рисолахо равобити дучонибаи Точикистон бо давлатхои 
дигарро интихоб мекунанд, ки вазни бунёдии онхо каме паст аст ва бештар 
посухгуйи унсурхои замонй ва маконй мебошад. Аз ин дидгох, интихоби 
худи мавзуъ барои пажухиш ахамияти баланди илмию амалй дорад, чун 
барои собит ё инкор намудани нуктахои асосии он эхтимол бахси илмй 
огоз гардад. Тавре дар боло ишора шуд, ояндабинии равандхои атрофи 
Точикистон, ки мустациман ба манфиатхои миллии мо таъсир мерасонанд, 
арзёбихои амику дакики назариявию методологиро такозо мекунанд. 

Нуктахои асосии пажухиш дар 12 хамоишхои илмию амалии 
чумхуриявй ва байналмилалй аз чониби муаллиф дар шакли суханронй 
пешниход гардидаанд. Аз руйи мавзуи рисола муаллиф 9 маколаи илмиро 
дар мачаллахои илмии такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президента Чумхурии Точикистон нашр намудааст. Теъдоди маводи 
чопшуда ба банди 35-и Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо К,арори 
Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми июни соли 2021, тахти №267 
тасдик шудааст, мувофик мебошад. 

Пажухиши диссертатсионй дар баробари муваффакиятхо аз баъзе 
камбудихо, норасоих,о ва нуксонхо холй нест. Намунаи онхоро ба таври 
зерин нишон додан мумкин аст: 

1. Мафхуми "манфиатхои миллй" бештар аз чониби мактабхои 
назарияи равобити байналмилал пажухиш шудаанд, вале дар кор тафсири 
ин мафхум аз дидгохи онхо оварда нашудааст. 

2. Мафхуми "низоми нави чахонй" норавшан арзёбй гашта, аксари 
нуктахое, ки аз чониби муаллиф накд мешаванд, хоси назарияхои то 
солхои 90-уми асри XX мебошад ва дар ду дахаи асри XXI тахаввули 
амике ба вучуд омадааст. Инчунин, мафхуми "низоми нави чахонй" аз 
диди парадигмахои назарияи равобити байналмилал бахсу баррасй 
нашудаанд. Масалан, ба осори олимони машхур Кеннет Уолте ва 
Иммануил Валлерстайн, ки перомуни мохдяти сохторй, шаклгирй ва 



тахдввули низоми чахонй пажухишхои арзишманд аичом додаанд, ишорае 
ба назар намерасад. 

3. Вобаста ба мавзуъ бисёр мувофик; буд агар мафхумхои "чахонй 
постмодерн", "чахонй постиндустриалй", "хуши маснуъ" ва гайра, ки 
мустакиман ба гуфтумони "низоми нави чахонй" ва тахаввули он иртибот 
доранд, аз диди манфиатхои миллии Точикистон тахлилу баррасй 
мешуданд. 

4. Дар кор бештар тафсири "равандхои сиёсй" дар сиёсати дохилй 
истифода шудааст. Таърифи "равандхои сиёсй" ва корбурди он аз руйи 
мухтаво дар сиёсати дохилй аз равандхои байналмилалй фарк мекунад ва 
арзёбихои гуногун доранд. Чун бозингарони равандхои сиёсати дохилй ва 
хоричй гуногунанд ва онхо аз руйи табиати худ вазифахо ва хадафу 
манфиатхои мухталиф доранд. Давлат дар сиёсати дохилй ва хоричй 
рузномахои гуногунро пайгирй мекунад. 

5. Дар кор ба таври фаровон мафхумхои "давлати миллй" ва 
"хувияти миллй" вобаста ба тахдидхо аз низоми нави чахонй истифода 
мешаванд, вале тафсири онхо дода нашудааст. Маълум нест, ки муаллиф аз 
кадом мактаби тафсири "давлати миллй" ва "хувияти миллй" пайравй 
мекунад. Чун равияхои примордиализм, конструктивизм, модернизм, 
марксизм, неомарксизм, постмодернизм, неоколониализм нисбат ба 
"давлати миллй" ва "хувияти миллй" мавкехои мухталиф доранд ва ба ин 
тартиб тафсири мафхуми "манфиати миллй" ва тахдидхо ба он низ гуногун 
мешаванд. 

Дар мачмуъ, диссертатсияи мазкур пажухиши илман асоснокшуда ва 
ба таври мантикй анчомёфта буда, камбудихо, норасоихо ва нуксонхои дар 
боло зикршуда, арзиши илмии корро паст намекунанд. Диссертатсияи 
Музафарзода Фазлиддин ба талаботи банди 31-33-и Тартиби додани 
дарачахои илмй, ки бо К^арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30-юми 
июни соли 2021, тахти №267 тасдик шудааст, мувофик мебошад. 
Диссертатсия аз чониби муаллиф мустакилона навишта шуда, дорой 
мазмун ва мантикй ягонаи дохилй аст. Натича ва нуктахои илмии ба химоя 
пешниходшуда сахми шахсии муаллифи корро дар халли масъалаи 
мушаххаси илмй - пажухиши масъалахои манфиатхои миллй дар шароити 
низоми нави чахонй ба намоиш мегузорад. 

Пажухиши диссертатсионии Музафарзода Фазлиддин дар мавзуи 
«Димояи манфиатхои миллй дар шароити низоми нави чахонй (нигохи 
геополитикй)» ба талабот оид ба корхои диссертатсионй дар мавриди 
дарёфти дарачаи илмии номзади илм мувофик буда, муаллифи он сазовори 
мушарраф гардидан ба дарачаи илмии номзади илмхои сиёсй аз руйи 



ихтисоси 23.00.04 - Проблемахои сиёсии муносибатхои байналмилали, 
инкишофи глобалй ва минтакдвй мебошад. 

Мукарризи расмй: 
номзади илмхои сиёсй, муаллими калони 
кафедраи дипломатия ва сиёсати хоричии 
Чумхурии Точикистони ДМТ 
23.02.2023с. 
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